AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº             , DE 2009

(Do Sr. Guilherme Campos)

Requer a realização de audiência pública na
Comissão de Finanças e Tributação, para
discussão do Sistema Público de Escrituração
Digital - SPED, sendo convidados a participar
do debate o Sr José Maria Chapina Alcazar -
Presidente do Sescon-SP, Dr. Walter Carlos
Cardoso Henrique - Presidente da Comissão
Especial de Assuntos Tributários da OAB/SP,
Dr. Luiz Eduardo Schoueri - Prof. Titular de
Direito Econômico, Financeiro e Tributário
da USP, e a Dra. Lina Maria Vieira -
Secretária da Receita Federal do Brasil.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a

este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Senhor

José Maria Chapina Alcazar - Presidente do Sescon-SP, Doutor Walter Carlos Cardoso

Henrique - Presidente da Comissão Especial de Assuntos Tributários da OAB/SP, Doutor

Luiz Eduardo Schoueri - Prof. Titular de Direito Econômico, Financeiro e Tributário da

USP, e a Doutora. Lina Maria Vieira  - Secretária da Receita Federal do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A discussão se justifica diante da responsabilidade que o Parlamento tem de

contribuir para aprimorar os institutos fundamentais à adoção de práticas modernas para a

sociedade brasileira. Tais medidas se inserem nos esforços empreendidos pelo Estado

brasileiro rumo à geração de um sistema que possibilite maior dinamismo e diminuição de

custos, característicos dos atuais meios de lançamentos de dados e de gestão das

informações contábeis.

 Adicionalmente, é de extrema relevância a análise rápida, aprofundada e

comparativa que o sistema digital proporciona, mediante a unificação de dados e à

consequente diminuição dos riscos a que se encontram sujeitas as empresas regidas pelo

sistema tradicional.

Diante do exposto, e tendo em vista a relevância das questões elencadas acima,

assim como a urgência em proporcionar meios mais eficientes para a gestão da relação

empresa-fisco, creio ser de extrema importância a oportunidade de realização de debate

com personalidades envolvidas em assuntos tributários. O momento é oportuno, tanto pela

presença de representantes dos setores público e privado, quanto pela necessidade de

simplificação e barateamento na gestão tributária nacional.

Sala da Comissão, em       de                    de 2009

Deputado Guilherme Campos
DEM/SP